
          
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA   

 
 

Los ingresos netos al Fondo General acumulados a marzo sobrepasan la proyección en 

$1,036 millones o 12.7 por ciento  

 

San Juan, Puerto Rico (sábado, 4 de mayo de 2024) –  El principal oficial financiero del Gobierno 

(CFO, por sus siglas en inglés) y secretario interino del Departamento de Hacienda, Nelson J. 

Pérez Méndez, informó que los ingresos netos del Fondo General para el periodo acumulado del 

Año Fiscal 2024, de julio a marzo, alcanzaron la cifra de $9,214.4 millones, lo que representó 

$1,035.6 millones o 12.7 % más, que lo proyectado por la Junta de Supervisión Fiscal (JSF); 

$8,178.8 millones, para los primeros nueve meses del periodo.  

 

“Los ingresos netos al Fondo General para los meses de julio a marzo, sobrepasaron este año el 

estimado de la proyección establecida por la JSF por $1,035.6 millones, Además, lo recaudado 

supera los ingresos del mismo periodo en el Año Fiscal 2023, en $731.6. millones o 8.6 % más”, 

explicó el funcionario. 

 

Pérez Méndez destacó que en enero de 2024 como parte del proceso de transición de las Entidades 

Foráneas de la Ley 154-2010 a la Ley 52-2022, el Departamento de Hacienda comenzó a recibir 

pagos por concepto de la estimada de contribución de ingresos del nuevo régimen de forma 

trimestral.  Para la mayoría de estas compañías, para las cuales en su primer año de implementación 

se les requirió realizar dichos pagos de forma mensual, comienzan en diciembre, bajo el régimen 

ordinario de la estimada trimestral.  Esto supone, que, como regla general, los pagos que realizarían 

en promedio entidades bajo la Ley 52 serán similares mes tras mes para el primer año de 

implementación.   

 

Cambios en Corporaciones y Ley 52, luego del Primer Año 

“Como habíamos anticipado, en enero se cumplió el primer año de Implementación del Nuevo 

Régimen a las entidades foráneas en virtud del cual gran parte de las entidades que antes tributaban 

bajo el Arbitrio de la Ley 154 (cuya base tributable son las exportaciones o “Total Adqusition”) 

enmiendan sus decretos para voluntariamente participar de un régimen que aumenta sus tasas de 

contribución sobre ingresos.  Al concluir el primer año de implementación concluye el 

requerimiento para estas entidades de presentar pagos de estimada de forma mensual y comienzan 
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a realizar pagos de forma ordinaria cada trimestre.  Como consecuencia a partir de enero de 2024 

se modifica el flujo y el monto de pagos mensuales esperados en la Contribución sobre Ingresos 

de Corporaciones.  Esto dado que gran parte de las entidades foráneas tienen su ciclo contributivo 

de enero a diciembre.  Cabe señalar, que para una corporación cuyo ciclo contributivo es el año 

calendario, su próximo pago de estimada corresponde a abril.  Además, la ley le ofrece la 

prerrogativa al contribuyente de realizar el pago en abril o realizar de forma conjunta los pagos de 

ambas trimestrales en junio.  

 

Dicho esto, debemos aclarar que la modificación del marco reglamentario en el pago de estimada 

de uno mensual a uno trimestral no debe interpretarse como una reducción en la base contributiva 

de Corporaciones, sino un cambio en la frecuencia en que se recibirán dichos pagos. Es así como, 

los pagos para los meses de julio a diciembre, periodo aún dentro del primer año de 

implementación para la mayoría del grupo de entidades que primero transicionaron a la Ley 52 

(véase Tabla 1), promediaron en $116 millones, mientras que el promedio mensual para el periodo 

de enero a marzo se reduce a $62 millones. Una diferencia entre los pagos promedios recibidos 

entre periodos mensuales antes y después del primer año de $54 millones.  

 

Los pagos realizados durante estos últimos tres meses incluyen: 

1. Pagos de entidades que comenzaron su ciclo posterior a febrero de 2023 por lo cual aún 

no han concluido su primer año de transición a la Ley 52.  

2. Pagos de una entidad que continuó después del primer año realizando pagos de estimada 

mensuales.  

Por lo que debemos esperar que los primeros pagos bajo el marco de la estimada trimestral se 

reciban en abril o en su defecto, para aquellas entidades que así lo decidan, se realicen en junio.   

 

Para entonces estaremos en posición de evaluar cuál habrá de ser el desempeño de estas entidades 

una vez completado el primer periodo fiscal de la transición de estas entidades a un nuevo régimen 

de contribución sobre ingresos de corporaciones y retenida a no residentes.    
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Ingreso s netos al Fondo General, 3er Trimestre del AF24, Enero a Marzo 

Durante el 3er Trimestre del Año Fiscal 2024, los ingresos al Fondo General, a excepción del mes 

de febrero, concluyeron sobre el nivel de recaudos en el Año Fiscal 2023 (Véase Gráfica 1).  

Tabla 1

En miles Pagos Promedio

Primer Año 115,909                      

Posterior 1er Año 62,069                        

CIT - En miles $ FY23
FY24

Actuals
Act 52 Other

Participación Act 

52/Total 
Cambio CIT Total Crecimiento Total

Jul 165,020                      224,629                      57,385                         167,244                      25.5% 59,609                         36%

Aug 86,392                         148,951                      66,526                         82,425                         44.7% 62,560                         72%

Sep 333,406                      395,912                      68,159                         327,753                      17.2% 62,506                         19%

Oct 104,299                      253,952                      68,825                         185,126                      27.1% 149,652                      143%

Nov 82,922                         147,581                      63,973                         83,608                         43.3% 64,659                         78%

Dec 467,390                      447,387                      86,798                         360,589                      19.4% (20,003)                       -4.3%

Jan 147,519                      157,630                      20,544                         137,086                      13.0% 10,112                         6.9%

_/ 1 Feb 138,929                      100,211                      15,784                         84,427                         15.8% (38,718)                       -27.9%

Mar 188,363                      137,733                      16,259                         121,474                      11.8% (50,630)                       -26.9%

Jul-Mar 1,714,240                   2,013,986                   464,254                      1,549,733                   23.1% 299,746                      17.5%

NRW - En miles $ FY23
FY24

Actuals
Act 52 Other

Participación Act 

52/Total 
Cambio NRW Total Crecimiento Total

Jul 30,911                         70,098                         43,801                         26,297                         62.5% 39,187                         127%

Aug 28,397                         70,694                         47,985                         22,710                         67.9% 42,298                         149%

Sep 38,777                         89,616                         46,950                         42,666                         52.4% 50,839                         131%

Oct 50,958                         84,802                         51,490                         33,313                         60.7% 33,844                         66%

Nov 49,494                         75,134                         44,473                         30,661                         59.2% 25,640                         52%

Dec 52,153                         92,794                         49,091                         43,703                         52.9% 40,641                         77.9%

Jan 53,321                         102,651                      49,337                         53,315                         48.1% 49,331                         92.5%

_/ 1 Feb 97,935                         82,141                         44,950                         37,192                         54.7% (15,794)                       -16.1%

Mar 60,243                         59,350                         39,332                         20,018                         66.3% (893)                             -1.5%

Jul-Mar 462,189                      727,282                      417,408                      309,873                      57.4% 265,093                      57.4%

Total CIT & NRW 2,176,429                   2,741,268                   881,662                      1,859,606                   32.2% 564,839                      26.0%

CIT - Contribución sobre Ingresos de Corporaciones Other - Otros Contribuyentes 

NRW - Retenia a No Residentes

_/ 1 A partir de febrero, se informa recaudos AF23 por concepto de Act 154/ CIT & NRW Act 52

Periodo luego del 1er año de implementación Ley 52-2022.

Distribución por Concepto de Pagos de Contribución de Corporaciones 

y Retenida a No Residentes | Corporaciones Regulares y Entidades 

bajo decretos Ley 52-22

FY24
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En enero, cabe recordar que a esta fecha el año pasado aún no se había implementado la Ley 52, 

por lo cual se refleja una diferencia este año en los arbitrios de foráneas (Ley 154), renglón para 

el cual se refleja en enero una reducción de -$50 millones.  Esto dado que este año solo un grupo 

pequeño de entidades permanecen bajo ese régimen. No obstante, los recaudos del mes superan 

los ingresos del enero del 2023 en $27.0 Millones. 

 

En febrero lo recaudado en el año 2023 supera en $15.7 millones los ingresos de este año.   Los 

renglones que representaron esta brecha fueron los de Corporaciones (-$38.7 millones) y la 

Retenida a no Residentes (-$15.8 millones).  Como mencionamos esta merma en el nivel recaudo 

se atribuye al efecto de la frecuencia en los pagos de la Ley 52 luego de su primer año.   

AF2024

Plan Fiscal      

04-03-23

Plan Fiscal      

04-03-23

Proyección 

Conceptos 2022-23 2023-24 Dif. 2022-23 2023-24 Dif. 2022-23 2023-24 Dif.

Total Bruto 1,215.5     1,270.9     55.4          1,137.1     133.7        958.6        971.2        12.6          936.3        34.9          1,152.0     1,180.8     28.7          1,258.0     (77.2)        

Reserva (88.7)        (117.0)       (28.4)        (117.0)       -           (88.7)        (117.0)       (28.4)        (117.0)       -           (88.7)        (117.0)       (28.4)        (117.0)       -           

Total Neto 1,126.8     1,153.9     27.0          1,020.1     133.7        870.0        854.2        (15.7)        819.3        34.9          1,063.4     1,063.8     0.4           1,141.0     (77.2)        

-           -           -           

Individuos 260.9        259.9        (1.0)          231.3        28.6          179.1        203.5        24.4          177.3        26.1          309.5        269.1        (40.4)        265.7        3.4           

Corporaciones 147.5        157.6        10.1          131.8        25.8          138.9        100.2        (38.7)        98.2          2.0           188.4        137.7        (50.6)        299.9        (162.2)       

Retenida a no residentes 53.3          102.7        49.3          96.7          6.0           97.9          82.1          (15.8)        115.8        (33.6)        60.2          59.4          (0.9)          99.1          (39.8)        

IVU 341.5        336.7        (4.8)          290.1        46.7          254.5        264.0        9.4           230.9        33.1          268.2        285.0        16.8          247.2        37.8          

Foráneas (Ley 154) 60.6          10.3          (50.3)        3.3           7.0           18.2          13.4          (4.7)          5.9           7.5           23.8          8.5           (15.4)        6.1           2.3           

Bebidas alcohólicas 24.5          25.5          1.0           24.5          1.0           21.4          19.8          (1.6)          21.6          (1.8)          22.4          20.0          (2.5)          22.1          (2.2)          

Cigarrillos 1.2           4.0           2.8           6.6           (2.7)          5.6           4.8           (0.8)          7.2           (2.4)          7.3           3.4           (3.9)          7.3           (4.0)          

Vehículos de motor 50.0          62.4          12.3          43.1          19.2          51.5          46.5          (5.0)          38.5          8.0           65.8          44.0          (21.8)        48.1          (4.2)          

Arbitrios de ron 4.7           5.6           0.9           4.3           1.3           4.1           2.7           (1.4)          7.0           (4.3)          4.9           7.7           2.8           11.4          (3.8)          

Otros 182.6        189.2        6.6           188.4        0.8           98.7          117.2        18.5          116.9        0.3           112.9        229.1        116.3        133.9        95.2          

Ingresos Netos al Fondo General Ingresos Netos al Fondo General Ingresos Netos al Fondo General

(millones de $) (millones de $) (millones de $)

ENERO-AF24 FEBRERO-AF24 MARZO-AF24

Recaudo Actual Recaudos 

vs. 

Proyección

Recaudo Actual Recaudos 

vs. 

Proyección

Recaudo Actual Recaudos 

vs. 

ProyecciónProyección Proyección 
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En marzo, donde ya se refleja el cambio en patrón de la frecuencia de pago, el mes concluye  

igualando virtualmente los ingresos de marzo de 2023.  Mientras para este periodo el renglón de 

corporaciones, consistente con lo esperado, refleja una merma de $50.6 millones respecto al mismo 

periodo del año previo, la retenida a no residente se mantiene virtualmente el nivel de marzo de 

2023.  

 

El Crédito por Trabajo y los ingresos durante el Periodo Pico del Ciclo Contributivo de 

Individuos 

Durante el mes de marzo los ingresos de individuos representaron $40 millones menos en 

comparación a marzo del 2023. Es importante explicar a que responde esta reducción. Para ello es 

necesario considerar el efecto en los recaudos de Individuos del Crédito por Trabajo y los aumentos 

en este crédito desde su implementación en el 2021 mediante la Ley 41-2021. Esto dado que en el 

ciclo contributivo que ocurre en los meses de marzo y abril incide tanto el pago de la contribución 

como el reclamo del EITC.   
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Cabe señalar que en los meses de marzo y abril se recibe entre un 23% a 28 por ciento del total 

recaudado en este renglón tributario.  Sin embargo, a partir del año fiscal 2021 en que se 

implementa el Crédito por Trabajo (EITC, por sus siglas en inglés), un grupo nutrido de 

contribuyentes recibe un crédito reembolsable por este concepto.  El EITC fue aprobado de manera 

que dicho crédito se ajuste en función de los cambios en costo de vida (COLA, por sus siglas en 

inglés).  Es así como el EITC máximo en 2023 aumenta de $6,500 en 2021 a $7,173, o 10% de 

incremento. Este incremento impacta los recaudos de Individuos por lo que cada año fiscal se crea 

una reserva que para este año totalizó en $1,293 millones. En comparación a lo reservado el Año 

Fiscal 2023 esta reserva fue $178 millones más alta este año. A abril 22 de este año en 

comparación con el ciclo del 2023 hemos distribuidos $123.5 millones más y se han beneficiado 

22,175 más familias. 

 

 
 

Periodo 

Contributivo
EITC ($M)

Crédito 

Máximo

EITC 

Promedio

AC21 1,060 6,500 1,642

AC22 1,115 6,707 1,731

AC23 estimado 1,293 7,173 1,932

Crédito por Trabajo (EITC)

1,060 1,115
1,293

1,642
1,731

1,932

A C 21 A C 22 A C 23 E S T I MA DO

E IT C A C2 1 - A C2 2 &                                          
E S T IM A DO  ( E ) A C2 3 ,  E N  M IL LONE S $

EITC ($M) EITC PROMEDIO

$62M + $171M +

Al Día 22 de Abril

Crédito por Trabajo 2023 2022 Más % Más

En millones $ Reclamado 1,246.41              1,122.95               123.5                   11.0%

Familias 664,782 642,608 22,174 3.5%

Promedio 1,875                   1,747                    

Ciclo Contributivo
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Dicho esto, el efecto de más contribuyentes reclamando un crédito más alto este año resulta en un 

nivel más bajo de recaudación en los meses de marzo y abril. No obstante, tanto el programa del 

EITC como el beneficio que reciben nuestra población de edad avanzada mediante el “Bono 

Seniors” representan una inversión que redunda en una Fuerza Laboral fortalecida y mayor 

actividad económica.   

 

 

 

 

 
Finalmente, al completarse el trimestre los resultados muestran un saldo en positivo donde las 

principales fuentes de ingresos exceden lo recibido durante el periodo acumulado de julio a marzo 

del Año Fiscal 2023. A tres meses de culminar el Año Fiscal, Hacienda logra recaudos que superan 

la proyección presentada en el Plan Fiscal vigente (04-03-2022). Anticipamos que durante el 

último trimestre que resta para este Año Fiscal 2024, se cumplirán y superarán los Ingresos netos 

al Fondo General estimados por la JSF. Debemos esperar que este Año Fiscal cierre con una base 

comparable a los periodos fiscales 2022 y 2023 en los que los Ingresos netos al Fondo General 

alcanzaron cifras récords. Lo que representa un cuadro de estabilidad en las finanzas públicas de 

Puerto Rico que garantiza una fuente de financiamiento para las metas y objetivos de política 

pública trazadas por esta Administración en cara a un Nuevo Presupuesto para el Año Fiscal 2025”, 

dijo Pérez Méndez.    
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### 

 

 Plan Fiscal 04-

03-2023 

Recaudo 

Actual 

Conceptos 2022-23 2023-24 Dif.

Total Bruto 9,296.7      10,283.4     986.7         9,247.8      1,035.6      

Reserva (813.9)        (1,069.0)     (255.2)        (1,069.0)     -            

Total Neto 8,482.9      9,214.4      731.6         8,178.8      1,035.6      

-            

Individuos 1,934.2      1,912.5      (21.6)         1,724.2      188.4         

Corporaciones 1,714.2      2,014.0      299.7         1,831.5      182.5         

Retenida a no residentes 462.2         727.3         265.1         679.6         47.7           

IVU 1,929.6      2,064.8      135.2         1,872.2      192.7         

Foráneas (Ley 154) 677.8         100.5         (577.3)        54.6           45.9           

Bebidas alcohólicas 214.1         209.1         (5.1)           214.4         (5.3)           

Cigarrillos 59.9           45.6           (14.3)         67.8           (22.2)         

Vehículos de motor 474.8         521.5         46.7           356.4         165.1         

Arbitrios de ron 133.2         155.6         22.4           153.1         2.5            

Otros 882.8         1,463.6      580.7         1,225.1      238.5         

Ingresos Netos al Fondo General

(millones de $)

Julio a Marzo

Recaudos 

vs. 

ProyecciónProyección 
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